

Hundeførerens 10 bud



Bud nr. 10 Stop og Byttedriftens faser

En bidefigurant har til opgave, at lære hunden at bide i ærmet uden stress, men det er også bidefigurantens ansvar at lære hunden at slippe!

Den Byttedriftfremmende træning er indledningen til bidearbejdet, men nu er Selvkontroløvelsen af yderste vigtighed. Man kan lære hunden rigtig mange detaljer i højt driftleje.

Selvkontrol

Hjælpemiddel: Bidestyr

Hundeføreren står med hunden i line.

Fig. er ca. 20 meter ude med siden til.

Hunden kommanderes til sit. – Hovedet skal være i ro.

Fig. gør front mod hunden og går i stand

- hunden trækker straks mod fig.

Opgaven for hundeføreren er at få hunden til lade være med at trække.

Hunden skal være fuld aktiv i højt driftleje, men meget lidt tryk på linen.

Figuranten går kun frem mod hunden, når linetrykket er begrænset. (kan ses)

Figuranten benytter sig af negativ straf og hundeføreren benytter sig af evt. positiv straf og 5+

Medens figuranten går mod hunden sænkes bidestyret helt ned i strakte arme.

Ved nærkontakt arbejder fig. fx med knips med fingrene over eget hoved for at få hunden til at se figuranten i øjnene.

Ved øjenkontakt belønnes der med bid i bidestyret.

Efterfølgende skal fig. så tæt på hunden, at hovedet fysisk ligger ovenpå bidestyret.

Afsluttes ved at gå runde med hunden for at fjerne stress.



Dette er samtidigt afståelse fra stop via en form for baglænskædning + hunden lærer at se på og bevogte personen.

”Den lærer at køre Mand!”

*En god kommando er **SIT**. Hunden adlyder formentlig ikke, men ”smellet” i ordet SIT sender hunden til en standøvelse.*

Det kan godt tage adskillige minutter at gå de 20 meter.

Halsgivning kan forsvinde i forbindelse med rettelserne, men bare rolig det kommer igen af sig selv.

Det viser at hunden tænker – og hunden kan kun tænke på en ting af gangen.

Dette er en øvelse, hvor man kan arbejde med detaljerne, mens hunden er i højt driftsleje.

Alle kan være figurant, da det foregår stille og roligt.

Byttedriftens faser er opskriften for at forstå en hunds gøren og laden.

- Til stoppet skal hunden bruge alle faserne og
- For slippet skal hunden kunne bakke i faserne, da et naturligt slip ligger fasen Stand.
Hunden er 4 sek. om at forstå en slipkommando – så ro på i starten.

BYTTEDRIFTENS FASER

Stand = Koncentrationsfase – indeholder øvelserne: Husk tre driftszoner: Grøn (dressur) – Orange (spor/felt) – Rød (rundering/bid)	Dæk Sit Stå Standhals
Jagt = Søgen efter objekt - være sig på ørerne, øjnene eller fært	
Forfølgelse = Direkte mod målet, der er lokaliseret via øre, øjne, fært Fasen kan starte med jagthals	
Spring = Energi, der indsættes ved det endelige fund. (op og ned) Utrænet hund vil bide – trænet hund forflytter sig hurtigt til den lærte fase. (fx standhals/afdækning eller andet)	
Bid = Dybt inde i munden – konstant bid – ingen tyggeri	
Træk = Trække mod jorden Ved brummen er bytteforsvarsdriften slået til, hvilket er OK. Poter på figuranten er no go – for meget bytteforsvarsdrift. (<i>Slipproblemer</i>)	
Rusk = Slå byttet ihjel. Uønsket fase, men kan forekomme – hvis flokforholdet er i orden, vil hunde bringe byttet hjem. Ved længerevarende træning kan det komme som stresstegn.	
Bærefase = Bære byttet hjem til flokken og deler byttet Målet i byttedriften.	

Stand – Jagt – Forfølgelse – Spring – Bid – Træk – Rusk – Bærefase

Søg altid hjælp fra en læringsfigurant til det videre forløb.

Og hundefører – kom nu ind i kampen for hunden lærer hurtigt, at figuranten er sjovere en dig.

Der henvises til Hund-Kend dine evner, hvis man ønsker mere detaljeret materiale.